l. j. Reu. cap. 30.

scil. 14. cau. 23.

Prou. 25. 18.

cap. 4. dialog.

in Pf. 37. vers. 1.

1. de 7. verbis. c. 10. in

1. j. Vi. PP. n. 74.

Coll. 6. cap. 9.

2. Cor. 11. h. j. de Dani & Sab.

1. j. n. 24.

c. 39. tit.

h. 67. pop.

Mart. 6. 74. Mart.

h. 69. temp.

mordentium, bonum nomen nostrum instar
viperae. *Quia non vipera est lingua detractoris*
... *seracissima* inquit S. Bernardus, quae tres lethaliter
... *inquit vno. Nam a lingua non lancea est lingua ista*
... *profeda acutissima, quae tres penetrat idu vno. id est,*
... *detractorem, audientem, & eum cui detrahitur*
... *Sicut ergo Martyrium abolet peccata, ita detra-*
... *tores, accusatores &c. nos civiliter occidendi*
... *Omnia qui odit fratrem* (sanctus Alexander
... *Papa legis, qui detrahit fratri) homicida est. Hinc S.*
... *Petrus, teste S. Clemente, triplex esse dicebat homi-*
... *cidium: celsus, odij, & detractionis. Hec ergo perpeti-*
... *est, sibi, obire, martyrium. Beatus, inquit Climax, qui*
... *propter Deum quotidie maledictus & committit lacessitus;*
... *sibi vim fecerit, hic enim Martyrius tripudians, &*
... *Angelis patrem confidentiam, & gloriam merebitur. Ac*
... *proinde patienter ferendo talia, a peccatis ex-*
... *piatur, dignusque erit recto in caelos ingressu, tanta*
... *quam innocentis Martyris. Interrogavit quidam Fra-*
... *ter Abbatem Remensem, dicens: Quid est, quod Dominus*
... *in Euangelio dicit: Maiorem hac caritate nemo habet,*
... *quam ut quis animam suam ponat pro amico suo? Quo-*
... *modo hoc fiet? Respondit Senex: Si quis audit verbum*
... *malum a proximo suo, & cum posset ipse similia respō-*
... *dere tolerat, tamen in corde suo, & vim sibi facit; ne*
... *forte respondeat illi malum, & contristet illum; iste a-*
... *nimam suam ponit pro amico suo. Sic posuerat ani-*
... *mam: Isaacus S. Mart. Turon. Episcopus, valde de-*
... *tractationibus magnis sui Canonici & domestici*
... *Beccij, miracula Sancti huius expehtis, diu ex-*
... *agitatus, & ob id gloriam Martyrum assecutus,*
... *Nam sic de eo Ecclesia in Divino Officio dicit:*
... *O sanctissima anima, quae es gladius persecutoris non*
... *absulit, palmam tamen tamen martyrij non amisit. Atque*
... *ita S. Diadoc. aduersitates, quibus nunc exagita-*
... *mur, esse vice secundi Martyrij ait. Et ut olim*
... *Martyrum cruciabantur corpora, ita nunc Cō-*
... *fessorum cruciantur animi variis passionibus,*
... *contumeliis, despicationibus. Merito ergo S.*
... *Chryl. ait, Dauidem ex insidiis Saulis triplā, quadru-*
... *plāq, martyrij coronā redimitum esse. Etenim, qui pro-*
... *pter Deum seruauit hostem, eum qui semel atque ite-*
... *rum, imo frequenter, lanceam in caput illius vibraret,*
... *cum esset occidendi potestatem nactus, tamen pepercit*
... *ipsum, scire post prestam clementiam, fore, ut denuo*
... *ab illo impeteretur, perspicuum est. quod milies inter-*
... *fectus est animi proposito; milies autem interfectus pro-*
... *pter Deum, plurimas tulit martyrij coronas: qui quem-*
... *admodum & Paulus ait: Quotidie mortuus est propter*
... *Deum. Quocirca, ut concludam hoc punctum,*
... *dicam cum S. Chryl. sic dicta mea con-*
... *firmante: Cum rebus aduersis premitur, gaudeamus,*
... *hoc enim est peccatorum expiatio.*
... *Asscurauit nos ipse Deus: Si dimiseris homi-*
... *nibus peccata eorum, dimittet & vobis Pater caelestis*
... *delicta vestra. Et: misericordes misericordiam conse-*
... *quemur. Quod ponderans S. Augustinus, Ex no-*
... *stro, inquit, iudicio, iudicat nos Deus, in potestate no-*
... *stra est, quomodo iudicemur a Iudice. Si misericorditer*
... *iudicemus in nos delinquentibus, misericorditer iudicant*

Deus de nobis in se peccantibus. Si animas nostras eth-
pinus peccatorum sordibus emundari, misericordiam
in nos peccantibus non negemus. Hoc ipsum Abbas
Coll. 9.
cap. 11.
Maith. 6.
Iaac apud Cassianum deducit ex illis verbis: Du-
mitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus
debitoribus nostris. O ineffabile, inquit, Dei
clementia, quae non solum orationis nobis tradit for-
mam, & acceptabilem sibi moram nostrorum insinuat
disciplinam, ac per necessitatem tradita formula, quae se
praecipit à nobis semper orari, irè pariter & iustitia
radices euellit, sed etiam rogantibus tribuit, eisq, referat
viam, quae clemens & pius erga se prouocent Dei iu-
dicium promulgati, & quodammodo potestatem tribu-
bit, quae iudici nostri sententiam possumus temperare,
ad veniam delictorum nostrorum: exemplo eum nos-
tra remissionis arctantes, dum dicimus ei: Dimitte nos-
tra debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus
nostris. Itaque securus huius Orationis fiducia, de sua
admissis veniam postulat, quisquis remissor erga suos
duntaxat, non erga Dominum sui exiteris debitores &c.
Ideoq, si clementer volumus iudicari, nos quoque erga
illos, qui in nos deliquerint, oportet esse clementes. Tanti-
um enim remittetur nobis, quantum nos remiserimus
eis, qui nobis quacunque malignitate nocuerunt. Vide
de eadem re S. Chrylogum & S. Gregorium
Nyssenum. Hinc Christus Dominus S. Brigitta
dixit: Amici Dei tribulantur in hoc mundo, aut ad mi-
nus supplicium in futuro, aut ad maiorem coronam in
caelo. Nam Petrus & Paulus pro insinua morte sunt,
sed Petrus amarius Paulo, quia plus dilexit carnem
Paulo: & quia Ecclesia mea accepit primum, debuit
& se mihi maiore morte conformare. Paulus vero quia
plus dilexit continentiam, quia plus laborauit, tan-
quam miles egregius, gladium obtinuit.
Secundum exortamentum, quod ad ferendas
patienter iniurias & tribulationes facit, est ma-
gna similitudo cum Deo, quam hinc assequun-
tur, qui pro eius amore patiuntur aduersitates.
Nihil est, inquit S. Chryl. ostentus, quod sic Deo si-
miles faciat, ut malignis atque ludentibus esse place-
bilem. Imo, ut idem alibi ait, hoc aequalem facit
Deo; hoc est, plus quam humanum. Deus enim, ut ait
Abbas Charemon apud Cassianum, nec fatigari
iniuriis potest, nec iniquitatibus hominum passibiliter
permoereri, semper scilicet manens perfecta bonitas, im-
mutabilisq, natura. Pulchre hanc veritatem declarat
S. Diadochus: Sicut, inquit, in cera, nisi multum te-
pesca & mollita sit, non potest sigillum imprimi; sic
nec in homine sigillum virtutis Dei (& ut infra loqui-
tur) sigillum Diuina pulchritudinis imprimi potest. Id-
circo Dominus S. Paulus dixit: Sufficit tibi gratia
mea: virtus enim mea (sic legit S. Diadoc.) in infir-
mitate persicitur (in nostro enim textu deest, mea.)
Apostolus vero ita gloriatur iniquis libetis: Ime igitur
gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabitet in me vir-
tus Christi &c. Vbi infirmitates vocat Apostolus, impu-
gnationes inimicorum verbi Dei. At qui impugnationes
ab inimicis verbi Dei, id est, Ethnicis, Haereticis,
sine dolore & pena sustinemus. Si ergo per illas
in animam nostram Dei pulchritudo & similitudo
L II impri-

Coll. 9.
cap. 11.
Maith. 6.
Chr. f. 67.
vlt. ad
71.
Nyss. l. de
Orat.
l. 3. c. 19. im
Addit.
56.
h. 1. o. 10.
Maith.
h. 1. 4. in
Acta.
Coll. 11.
cap. 6.
cap. 94.
2. Cor. 9.

imprimis multo magis per impugnationes & persecutiones aliorum, quas dum patimur, retinere amorem et haec persecutores, vix non tantum Deo similes, sed filij Dei reddimur. Hoc Salvator indicat: *Orate prosequentibus & calumniantibus vos, ut sitis filij Patris vestri, qui in caelis est, qui solem suum orti facit super bonos, & maledictus.* Unde & Centurio ille, uti notavit Theodoretus, non prius agnovit Christum esse Filium Dei, quam audire orantem pro persecutoribus suis: & tunc primum dixit: *Verè hic homo Filius Dei erat.* Quando Christus oravit pro se Patrem, non appellavit Patrem, sed *Deus meus*, ut quid *derequisisti me?* Quando verò pro suis persecutoribus oravit, suam à patientia & eorum amorem, dixit: *Pater ignosce illis, quia hoc inimicorum amore & patientia in persecutionibus ostendit se verum Filium Dei naturalem, non tam similem, quam eiusdem sedem Patre naturæ, & titulum Filij, quem habuit sibi debitum ex generatione æternæ, etiam habuit parcendo inimicis, & orando pro illis.* Idem S. Cyr. *Inter cetera, inquit, admirabilia virtutum, quibus indicia Divina Maiestatis expressit, paternam quoque patientiam, tolerantiam remore servavit.* Id est eo modo, quo Pater suam exhibuit patientiam faciendo, non puniendo inimicos suos. Idem si nobis Dominus & Deus & Pater est, inquit ibidem S. Cyr. *scilicet patientiam Dei pariter & Patris, quia & servas oportet esse obsequentes, & filios non decet esse degeneres.* Quasi verò in Deo, & quanta patientia, quod in contumeliam sua Malefatis, & honoris, instituta ab hominibus profana templis, & cetera signa, & sacra sacrilega, patientissimè sustinens, super bonos, & malos aequaliter facit diem natus, & lumen solis oboriri, & cum nubibus terram rigat, videmus inseparabili aequalitate nocentibus, & innocuis, religiosis & impiis, gratiam agentibus, & ingratis, Dei nutu tempora obsequi, elementa famulari, spirare ventos, fontes fluere, grandescere copiam mesium, fructus murescere vinearum, exuberare pomum arbutis, nemora frondescere, prata florere. Et cum crebris, imò continuis exacerbatur offensis Deus, indignationem suam temperat, & praestitutum semel retributionis diem patienter expectat. Dei ergo exemplo his, à quibus aliquid patimur, benefici sumus. Talis patientia non est vocanda humana, sed divina. Merito ergo eam in Christo mirabatur *Prascs* vehementer, tanquam non humanam. Unde Tertullian. *Qui, inquit, in hominis natura proposuerat latere, nihil de impatientia hominis innotuit est.* Hinc vel maxime *Pharisei* Dominum agnoscere debuisse: patientiam humani modis hominum nemo penetraret. Verè ergo Deo similes sunt, qui patiuntur æquo animo tribulationes, & hæc similitudo Dei facit illos esse perfectos in aliquo gradu, Deoque valde caros.

1.6. Reu. *Cap. 47.* *Animam homini, inquit Maria, que audit detractionem contra se factam, nec tamen malum cupit detrahenti, ornatur quasi pulcherrimè vestibus, intantum, ut Spiritus, qui est vnus Deus in tribus personis, concupiscat illam animam in Deitatis sue æternam dilectionem. Est enim actus ex maxime heroicis, & difficillimis, & raris. Hinc etiam Moyses à Deo vocatus sit, in misericordia super omnes homines, qui morabantur in Numidia terra, tamen quando contra Moysen & Aaron surrexerunt Core, & Dathan, & Abiron, alique Filiorum Israel 290. Viri Procetres Synagoga, & dixerunt non valde iniuriosa verba, sed tantum hæc: Sufficiat vobis, quia omni multitudine Sanctorum est, & in ipsis est Dominus; cur eleuamini super populum Domini? multo plura, & acerbiora regessit Moyses, & prius cecidit pronus in faciem, & tandem cum ab eo vocati Dathan & Abiron, venire nonissent, & effutissent aliqua contrarium, tratus est Moyses valde, & ait ad Dominum: Ne respicias sacrificia eorum secunda durum est, & difficile, tolerare æquo animo linguas & contradictiones. Qui ergo eas tolerat, Deo est similis, qui tam multa à nobis perpetui patitur & tacet, non punit statim, sed benefacit sæpe plus talibus, eosque conuertit. Merito ergo volens Dauid benefacere alicui, & posteris Saul inimicissimi, à quo tot persecutiones passus est, dixit: *Nunquid superest aliquis de domo Saul, & scilicet cum eo misericordiam Dei.* Quia, Dei proprium est misereri, & parcere: ut loquitur Ecclesiastes: quod qui faciunt, sunt similes Deo: si misericordiam appellatio Deum decet, itaque à Sanctis in Scriptura tribuitur, ait S. Gregor. Nyllenus, ad quid aliud re Dei sermo hortatur (dicens, Beati misericordes) nisi ut Deus simus, tanquam formati, & insigniti propria notà Deitatis: Hinc bene S. Aug. in Enchiridio, amor è c. 73. & amicorum, vocat amorem incipientium amor è verò inimicorum, vocat amorem perfectorum. Quocirca Abbas Chæretum apud Cassian. *Et qui ad imaginem Dei similitudinemque, peruenit, similem posuitendo patientia ac lenitatis affectum, nullus deinceps peccantium vitis irasci, sed veniam potius eorum condolendo, atque compatiendo, implorare, posse ad aliud premium peruenire, per quod (diligendo inimicos, & benefaciendo his qui oderunt nos) non solam imaginem Dei, & similitudinem præferamus, verum etiam filij Dei nuncupemur.* Ut sitis, inquit, filij Domini vestri qui in caelis est, qui facit orti solem suum super bonos & malos, & pluit super iustos & iniustos. Quem effectum B. Iohannes affectum se esse cognoscens, ait: *Ut fiduciam habeamus in die Iudicii, quia sicut ille est, & nos sumus in hoc mundo. In quo enim infirma & fragilis humana natura esse, sicut ille potest, nisi se in bonos & malos, iustos & iniustos, ad imitationem Dei, placidè semper sui cordis extenderit caritate? Et hoc est, inquit S. Hieronymus, induere nouum hominem, ut monet Apostolus: imò induere Iesum Christum, ut alibi ait. Qui igitur conuersationem illius potest imitari, & vnuerfus in se exprimere virtutes, ut sit mansuetus, sicut ille fuit mansuetus, & humilis corde, &c. verberatus non respondeat, maledictus non remaledicat, sed vincat humilitate superbiam; iste indutus est nouum hominem, & dicere cum Apostolo potest: Vivo autem iam non ego, vivit vero in me Christus. Idem cum Apostolus hortatus esset suos**

enim actus ex maxime heroicis, & difficillimis, & raris. Hinc etiam Moyses à Deo vocatus sit, in misericordia super omnes homines, qui morabantur in Numidia terra, tamen quando contra Moysen & Aaron surrexerunt Core, & Dathan, & Abiron, alique Filiorum Israel 290. Viri Procetres Synagoga, & dixerunt non valde iniuriosa verba, sed tantum hæc: Sufficiat vobis, quia omni multitudine Sanctorum est, & in ipsis est Dominus; cur eleuamini super populum Domini? multo plura, & acerbiora regessit Moyses, & prius cecidit pronus in faciem, & tandem cum ab eo vocati Dathan & Abiron, venire nonissent, & effutissent aliqua contrarium, tratus est Moyses valde, & ait ad Dominum: Ne respicias sacrificia eorum secunda durum est, & difficile, tolerare æquo animo linguas & contradictiones. Qui ergo eas tolerat, Deo est similis, qui tam multa à nobis perpetui patitur & tacet, non punit statim, sed benefacit sæpe plus talibus, eosque conuertit. Merito ergo volens Dauid benefacere alicui, & posteris Saul inimicissimi, à quo tot persecutiones passus est, dixit: *Nunquid superest aliquis de domo Saul, & scilicet cum eo misericordiam Dei.* Quia, Dei proprium est misereri, & parcere: ut loquitur Ecclesiastes: quod qui faciunt, sunt similes Deo: si misericordiam appellatio Deum decet, itaque à Sanctis in Scriptura tribuitur, ait S. Gregor. Nyllenus, ad quid aliud re Dei sermo hortatur (dicens, Beati misericordes) nisi ut Deus simus, tanquam formati, & insigniti propria notà Deitatis: Hinc bene S. Aug. in Enchiridio, amor è c. 73. & amicorum, vocat amorem incipientium amor è verò inimicorum, vocat amorem perfectorum. Quocirca Abbas Chæretum apud Cassian. *Et qui ad imaginem Dei similitudinemque, peruenit, similem posuitendo patientia ac lenitatis affectum, nullus deinceps peccantium vitis irasci, sed veniam potius eorum condolendo, atque compatiendo, implorare, posse ad aliud premium peruenire, per quod (diligendo inimicos, & benefaciendo his qui oderunt nos) non solam imaginem Dei, & similitudinem præferamus, verum etiam filij Dei nuncupemur.* Ut sitis, inquit, filij Domini vestri qui in caelis est, qui facit orti solem suum super bonos & malos, & pluit super iustos & iniustos. Quem effectum B. Iohannes affectum se esse cognoscens, ait: *Ut fiduciam habeamus in die Iudicii, quia sicut ille est, & nos sumus in hoc mundo. In quo enim infirma & fragilis humana natura esse, sicut ille potest, nisi se in bonos & malos, iustos & iniustos, ad imitationem Dei, placidè semper sui cordis extenderit caritate? Et hoc est, inquit S. Hieronymus, induere nouum hominem, ut monet Apostolus: imò induere Iesum Christum, ut alibi ait. Qui igitur conuersationem illius potest imitari, & vnuerfus in se exprimere virtutes, ut sit mansuetus, sicut ille fuit mansuetus, & humilis corde, &c. verberatus non respondeat, maledictus non remaledicat, sed vincat humilitate superbiam; iste indutus est nouum hominem, & dicere cum Apostolo potest: Vivo autem iam non ego, vivit vero in me Christus. Idem cum Apostolus hortatus esset suos*

est enim actus ex maxime heroicis, & difficillimis, & raris. Hinc etiam Moyses à Deo vocatus sit, in misericordia super omnes homines, qui morabantur in Numidia terra, tamen quando contra Moysen & Aaron surrexerunt Core, & Dathan, & Abiron, alique Filiorum Israel 290. Viri Procetres Synagoga, & dixerunt non valde iniuriosa verba, sed tantum hæc: Sufficiat vobis, quia omni multitudine Sanctorum est, & in ipsis est Dominus; cur eleuamini super populum Domini? multo plura, & acerbiora regessit Moyses, & prius cecidit pronus in faciem, & tandem cum ab eo vocati Dathan & Abiron, venire nonissent, & effutissent aliqua contrarium, tratus est Moyses valde, & ait ad Dominum: Ne respicias sacrificia eorum secunda durum est, & difficile, tolerare æquo animo linguas & contradictiones. Qui ergo eas tolerat, Deo est similis, qui tam multa à nobis perpetui patitur & tacet, non punit statim, sed benefacit sæpe plus talibus, eosque conuertit. Merito ergo volens Dauid benefacere alicui, & posteris Saul inimicissimi, à quo tot persecutiones passus est, dixit: *Nunquid superest aliquis de domo Saul, & scilicet cum eo misericordiam Dei.* Quia, Dei proprium est misereri, & parcere: ut loquitur Ecclesiastes: quod qui faciunt, sunt similes Deo: si misericordiam appellatio Deum decet, itaque à Sanctis in Scriptura tribuitur, ait S. Gregor. Nyllenus, ad quid aliud re Dei sermo hortatur (dicens, Beati misericordes) nisi ut Deus simus, tanquam formati, & insigniti propria notà Deitatis: Hinc bene S. Aug. in Enchiridio, amor è c. 73. & amicorum, vocat amorem incipientium amor è verò inimicorum, vocat amorem perfectorum. Quocirca Abbas Chæretum apud Cassian. *Et qui ad imaginem Dei similitudinemque, peruenit, similem posuitendo patientia ac lenitatis affectum, nullus deinceps peccantium vitis irasci, sed veniam potius eorum condolendo, atque compatiendo, implorare, posse ad aliud premium peruenire, per quod (diligendo inimicos, & benefaciendo his qui oderunt nos) non solam imaginem Dei, & similitudinem præferamus, verum etiam filij Dei nuncupemur.* Ut sitis, inquit, filij Domini vestri qui in caelis est, qui facit orti solem suum super bonos & malos, & pluit super iustos & iniustos. Quem effectum B. Iohannes affectum se esse cognoscens, ait: *Ut fiduciam habeamus in die Iudicii, quia sicut ille est, & nos sumus in hoc mundo. In quo enim infirma & fragilis humana natura esse, sicut ille potest, nisi se in bonos & malos, iustos & iniustos, ad imitationem Dei, placidè semper sui cordis extenderit caritate? Et hoc est, inquit S. Hieronymus, induere nouum hominem, ut monet Apostolus: imò induere Iesum Christum, ut alibi ait. Qui igitur conuersationem illius potest imitari, & vnuerfus in se exprimere virtutes, ut sit mansuetus, sicut ille fuit mansuetus, & humilis corde, &c. verberatus non respondeat, maledictus non remaledicat, sed vincat humilitate superbiam; iste indutus est nouum hominem, & dicere cum Apostolo potest: Vivo autem iam non ego, vivit vero in me Christus. Idem cum Apostolus hortatus esset suos*